
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

STRUTTURA: SC AREA GESTIONE TECNICA E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SC AREA GESTIONE TECNICA E SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  ##numero_data##

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di redazione di una relazione agronomica a seguito dell’evento 
atmosferico del 5 settembre 2024 - CIG B3EFF2A031 

Nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, il Direttore della SC AREA TECNICA E SERVIZI 
INFORMATICI ha adottato la seguente Determinazione

Premesso che:

 In data 5 settembre 2024 la città di Bari è stata colpita da evento atmosferico straordinario che ha 
comportato diversi danni all’interno del perimetro dell’Istituto;

 In particolare, per ciò che qui interessa, il violento temporale ha causato il completo abbattimento 
di due cedri posti in corrispondenza dell’ingresso principale e la caduta di alcuni rami di pino; il tutto 
è stato prontamente oggetto di una relazione a cura di questo Ufficio, acclarata al protocollo n. 
21274 del 17 settembre 2024;

 Nelle ore immediatamente successive all’evento, questo Ufficio ha richiesto l’intervento della ditta 
manutentrice del verde che ha provveduto in urgenza al ripristino della viabilità ed alla messa in 
sicurezza delle situazioni di pericolo maggiormente evidenti;

 Con nota prot. 22520/2024, questo Ufficio ha relazionato al Comando Regionale del Corpo Forestale 
la situazione dell’area verde a seguito del predetto evento, rendendosi disponibile ad eventuali 
sopralluoghi e approfondimenti; la missiva è tuttavia rimasta priva di riscontro;

Considerato che:

 Allo stato non è stato possibile procedere alla necessaria quantificazione dei danni subiti dall’Istituto 
a seguito del già citato evento atmosferico in mancanza di una apposita valutazione professionale 
sulle attuali condizioni dell’area verde e, in particolare, su eventuali indebolimenti strutturali alle 
piantumazioni dovuti alle violente precipitazioni;

 È, pertanto, necessario affidare l’incarico di redazione di una relazione agronomica avente ad 
oggetto lo stato manutentivo delle alberature ricadenti nelle aree di pertinenza a verde dell’Istituto, 
comprensiva di documentazione fotografica nonché l’aggiornamento planimetrico delle alberature 
esistenti.

Dato che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 27/02/2024, è stata disposta l’adozione del 
Regolamento aziendale per l’acquisizione e gestione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 
ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

 il Direttore dell’Area Gestione Tecnica e Servizi Informatici ritiene necessario affidare l’incarico di 
redazione di una relazione agronomica avente ad oggetto lo stato manutentivo delle alberature 
ricadenti nelle aree di pertinenza a verde dell’Istituto, comprensiva di documentazione fotografica 
nonché l’aggiornamento planimetrico delle piantumazioni esistenti, per un importo pari a € 800,00, 
oltre cassa previdenziale (4% dell’imponibile), in favore dell’agronomo Dott. Oscar Carofiglio;

 della autorizzazione ad affidare l’incarico annotata a margine della nota prot. 24132/2024

Visto:

 l’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023.

DATO ATTO che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Collaboratore Professionale 
Dott.ssa Paola Potenza

Il Direttore della SC Area Gestione Tecnica e 
Servizi Informatici

Ing. Giancarlo Salomone

 vista l’istruttoria;
 viste le premesse che qui si intendono completamente richiamate;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DETERMINA

1) di considerare le premesse fin qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di affidare l’incarico di redazione di una relazione agronomica avente ad oggetto lo stato 
manutentivo delle alberature ricadenti nelle aree di pertinenza a verde dell’Istituto, comprensiva 
di documentazione fotografica nonché l’aggiornamento planimetrico delle piantumazioni 
esistenti, per un importo pari a € 800,00, oltre cassa previdenziale (4% dell’imponibile), in favore 
dell’agronomo Dott. Oscar Carofiglio;

3) di precisare che l’importo di € 800,00 oltre cassa previdenziale (4% dell’imponibile), graverà sulla 
voce di conto 712.100.00110 epigrafata come “Altri servizi” del bilancio 2024 dell’Istituto;

4) di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività;

5) di dare atto che il presente provvedimento, che consta di n. 3 pagine, sarà trasmesso al Collegio 
Sindacale e sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto http://www.sanita.puglia.it/web/irccs; al 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

riguardo, si dispone che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvenga nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 5 del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 
2016/679), in particolare per quanto riguarda la “limitazione delle finalità” e “minimizzazione dei 
dati”, nonché del vigente Codice Privacy ai sensi del D. Lgs. 196/2003, così come modificato dal 
D.Lgs. 101/18.

il Direttore della SC Area Gestione Tecnica e

Servizi Informatici

Ing. Giancarlo Salomone

I firmatari tutti del presente atto dichiarano, con la sua sottoscrizione, l’inesistenza del conflitto di 
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’Art. 6-bis della Legge 241/90 in relazione al presente 
procedimento e della misura contenuta nell’Art. 5 del Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza

“Documento informatico firmato digitalmente ai senti del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa”

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo Il”.


	NumeroDataRep: n. 597 del 23 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-23T12:19:56+0200
	location.01
	PAOLA POTENZA
	reason.01


		contact.02
	2024-10-23T12:45:50+0200
	location.02
	Giancarlo Salomone
	reason.02




